
 
 
 

 
АДМИНИСТРАЦИЯ 

КИСЛОВСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ 
БЫКОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА 

ВОЛГОГРАДСКОЙ ОБЛАСТИ 
 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 
 
30.09.2022 г.                                                                                                  № 158 
 
 
О внесении изменений  в постановление 
от 18.04.2018г. № 43 «Об утверждении 
административного регламента 
предоставления муниципальной услуги 
«Признание помещения жилым 
помещением, жилого помещения 
непригодным для проживания и 
многоквартирного дома аварийным и 
подлежащим сносу или реконструкции» 
  

 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
     Руководствуясь  Федеральным законом от 19.07.2018 №204-ФЗ « О внесении 
изменений в Федеральный закон «Об организации предоставления 
государственных и муниципальных услуг» в части установления дополнительных 
гарантий граждан при получении государственных  и муниципальных услуг,   
  ПОСТАНОВЛЯЮ: 
           ПОСТАНОВЛЯЮ: 
1.Внести в административный регламент исполнения муниципальной услуги 
«Признание помещения жилым помещением, жилого помещения непригодным 
для проживания и многоквартирного дома аварийным и подлежащим сносу или 
реконструкции» следующие изменения: 
      а) пункт 1.2 административного регламента предоставления муниципальной 
услуги «Признание помещения жилым помещением, жилого помещения 
непригодным для проживания и многоквартирного дома аварийным и 
подлежащим сносу или реконструкции»  изложить в новой  редакции: 

1.2. Заявители муниципальной услуги. 
1.2.1. Получателем муниципальной услуги является собственник помещения 

(уполномоченное им лицо), или гражданин (наниматель), либо орган, 
уполномоченный на проведение государственного контроля и надзора. 

От имени юридического лица заявление о предоставлении муниципальной 
услуги могут подавать: 

- лица, действующие в соответствии с законом, иными нормативными 
правовыми актами и учредительными документами от имени юридического лица 
без доверенности; 

- представители юридических лиц в силу полномочий, основанных на 
доверенности или договоре. 

Заявления физических лиц могут быть поданы лично либо от имени 
физического лица следующими лицами: 



- законными представителями (родители, усыновители, опекуны) 
несовершенно летних в возрасте до 14 лет; 

- опекунами недееспособных граждан; 
- представителями, действующими в силу полномочий, основанных на 

доверенности или договоре. 
Несовершеннолетние в возрасте от 14 до 18 лет могут подать заявление с 

согласия законных представителей. 
б) раздел 2 административного регламента предоставления муниципальной 

услуги «Признание помещения жилым помещением, жилого помещения 
непригодным для проживания и многоквартирного дома аварийным и 
подлежащим сносу или реконструкции»  изложить в новой  редакции: 

2. Стандарт предоставления муниципальной услуги 
 
2.1. Наименование муниципальной услуги. 
2.1.1.Муниципальная услуга, предоставление которой регулируется 

настоящим регламентом, именуется "Признание  помещения жилым помещением, 
жилого помещения непригодным для проживания и многоквартирного дома 
аварийным и подлежащим сносу или реконструкции". 

2.2. Наименование исполнителя муниципальной услуги. 
2.2.1. Муниципальная услуга предоставляется администрацией Кисловского 

сельского поселения Быковского муниципального района Волгоградской области. 
Учреждение, участвующее в предоставлении муниципальной услуги: 
 Филиал по работе с заявителями Быковского района Волгоградской области 

ГКУ ВО «Многофункциональный центр предоставления государственных и 
муниципальных услуг». 

Администрация Кисловского сельского поселения Быковского 
муниципального района Волгоградской области создает в установленном им 
порядке комиссию для оценки жилых помещений жилищного фонда Российской 
Федерации, многоквартирных домов, находящихся в федеральной собственности, 
муниципального жилищного фонда и частного жилищного фонда, за исключением 
случаев, предусмотренных пунктом 7_1 Положения о признании помещения 
жилым помещением, жилого помещения непригодным для проживания и 
многоквартирного дома аварийным и подлежащим сносу или реконструкции, 
утвержденного Постановлением Правительства Российской Федерации от 
28.01.2006 г. № 47. 

Проведение оценки и обследования помещения в целях признания его 
жилым помещением, жилого помещения непригодным для проживания граждан, а 
также многоквартирного дома в целях признания его аварийным и подлежащим 
сносу или реконструкции осуществляется межведомственной комиссией (далее - 
комиссия). 

Администрация Кисловского сельского поселения Быковского 
муниципального района Волгоградской области при наличии обращения 
собственника помещения принимает решение о признании частных жилых 
помещений, находящихся на соответствующей территории, пригодными 
(непригодными) для проживания граждан на основании соответствующего 
заключения комиссии. 

При предоставлении муниципальной услуги уполномоченный орган, комиссия 
взаимодействуют с органами власти и организациями в порядке, 
предусмотренном законодательством Российской Федерации. При 
предоставлении муниципальной услуги необходимо обращение в 
государственные органы и организации: 



- Управление Федеральной службы государственной регистрации, кадастра и 
картографии по Волгоградской области; 

- Филиал Федерального государственного бюджетного учреждения 
"Федеральная кадастровая палата Росреестра" по Волгоградской области. 

- Органы технической инвентаризации. 
- Органы государственного контроля (надзора). 
2.2.2. МФЦ участвует в предоставлении муниципальной услуги и, в частности: 
1) осуществляет прием запросов заявителей о предоставлении 

муниципальной услуги; 
2) представляет интересы заявителей при взаимодействии с органами и 

учреждениями, обозначенными в пункте 2.2.1, в том числе с использованием 
информационно-технологической и коммуникационной инфраструктуры; 

3) представляет интересы администрации Кисловского сельского поселения 
при взаимодействии с заявителями; 

4) информирует заявителей о порядке предоставления муниципальной 
услуги, о ходе выполнения запросов о предоставлении муниципальной услуги, а 
также по иным вопросам, связанным с предоставлением муниципальных услуг; 

5) выдает заявителям документы администрации Кисловского сельского 
поселения по результатам предоставления муниципальной услуги, если иное не 
предусмотрено соответствующими нормативно-правовыми актами; 

6) выполняет иные функции, установленные нормативными правовыми 
актами и соглашениями о взаимодействии. 

2.2.3. Осуществления действий, в том числе согласований, необходимых для 
получения муниципальной услуги и связанных с обращением в иные 
государственные органы, органы местного самоуправления, организации, за 
исключением получения услуг и получения документов и информации, 
предоставляемых в результате предоставления таких услуг. 

2.3. Результат предоставления муниципальной услуги. 
 Результатом предоставления муниципальной услуги является принятие 

администрацией Кисловского сельского поселения Быковского муниципального 
района Волгоградской области Решения о признании помещения жилым 
помещением, жилого помещения пригодным (непригодным) для проживания 
граждан, а также многоквартирного дома аварийным и подлежащим сносу или 
реконструкции и утверждение Постановления с указанием о дальнейшем 
использовании помещения, сроках отселения физических и юридических лиц в 
случае признания дома аварийным и подлежащим сносу или реконструкции или о 
признании необходимости проведения ремонтно-восстановительных работ 

Решение принимается на основании заключения комиссии, оформленного в 
порядке, предусмотренном пунктом 47 Положения о признании помещения жилым 
помещением, жилого помещения непригодным для проживания и 
многоквартирного дома аварийным и подлежащим сносу или реконструкции, 
утвержденного Постановлением Правительства Российской Федерации от 
28.01.2006 г. № 47 

2.4. Срок предоставления муниципальной услуги  не более 68 дней с даты 
регистрации заявления. При проведении оценки жилых помещений, получивших 
повреждения в результате чрезвычайной ситуации не более 38 дней с даты 
регистрации заявления. 

2.5. Правовые основания для предоставления муниципальной услуги. 
2.5.1.Предоставление муниципальной услуги осуществляется в соответствии 

со следующими нормативно-правовыми актами: 
- Конституция РФ от 12.12.1993 (принята всенародным голосованием 

12.12.1993 г. Официальный текст Конституции РФ с внесенными поправками от 



21.07.2014 г. опубликован в "Собрании законодательства РФ", 04.08.2014 г, N 31, 
ст. 4398); 

- Федеральный закон от 06.10.2003 N 131-ФЗ "Об общих принципах 
организации местного самоуправления в Российской Федерации" ("Собрание 
законодательства РФ", 06.10.2003, N 40, ст. 3822; "Парламентская газета", N 186, 
08.10.2003; "Российская газета", N 202, 08.10.2003); 

- Федеральный закон от 27.07.2010 N 210-ФЗ "Об организации 
предоставления государственных и муниципальных услуг" ("Российская газета", 
N 168; 30.07.2010; "Собрание законодательства РФ", 02.08.2010, N 31, ст. 4179); 

- Федеральный закон от 27.07.2006 N 152-ФЗ "О персональных данных" 
("Российская газета", N 165, 29.07.2006; "Собрание законодательства РФ, 
31.07.2006, N 31 (ч. 1), ст. 3451; "Парламентская газета", N 126-127, 03.08.2006); 

- Федеральный закон от 02.05.2006 N 59-ФЗ "О порядке рассмотрения 
обращений граждан Российской Федерации" ("Российская газета", N 95, 
05.05.2006; "Собрание законодательства РФ", N 19, ст. 2060, 08.05.2006; 
"Парламентская газета", N 70-71, 11.05.2006); 

- Жилищный кодекс Российской Федерации от 29.12.2004 N 188-ФЗ 
("Российская газета", N 1 от 12.01.2005; "Парламентская газета", N 7-8 от 
15.01.2005; "Собрание законодательства РФ", N 1 (часть 1), ст. 14 от 03.01.2005); 

- Гражданский кодекс Российской Федерации (часть 1 и 2) ("Собрание 
законодательства РФ", 05.12.1994 г., N 32, ст. 3301; 29.01.1996 г., N 5, ст. 410 
"Российская газета", N 23 от 06.02.1996; N 24 от 07.02.1996; N 25 от 08.02.1996 и 
N 27 от 10.02.1996, N 238-239, 08.12.1994); 

- Постановление Правительства Российской Федерации от 28.01.2006 г. N 47 
"Об утверждении Положения о признании помещения жилым помещением, жилого 
помещения непригодным для проживания и многоквартирного дома аварийным и 
подлежащим сносу или реконструкции" (опубликовано в изданиях: "Собрание 
законодательства РФ", 06.02.2006 г., N 6, ст. 702) (далее - Положение); 

- Устав Кисловского сельского поселения Быковского муниципального района 
Волгоградской области 

 
2.6. Перечень документов, необходимых для предоставления муниципальной 

услуги. 
2.6.1. Перечень документов, необходимых в соответствии с 

законодательными и иными нормативно-правовыми актами для предоставления 
муниципальной услуги: 

а) заявление о признании помещения жилым помещением или жилого 
помещения непригодным для проживания и (или) многоквартирного дома 
аварийным и подлежащим сносу или реконструкции; 

б) копии правоустанавливающих документов на жилое помещение, право на 
которое не зарегистрировано в Едином государственном реестре недвижимости; 

в) в отношении нежилого помещения для признания его в дальнейшем жилым 
помещением - проект реконструкции нежилого помещения; 

г) заключение специализированной организации, проводившей обследование 
многоквартирного дома, - в случае постановки вопроса о признании 
многоквартирного дома аварийным и подлежащим сносу или реконструкции; 

д) заключение специализированной организации по результатам 
обследования элементов ограждающих и несущих конструкций жилого помещения 
- в случае, если в соответствии с абзацем третьим пункта 44   Положения о 
признании помещения жилым помещением, жилого помещения непригодным для 
проживания и многоквартирного дома аварийным и подлежащим сносу или 
реконструкции, утвержденного Постановлением Правительства Российской 



Федерации от 28.01.2006 г. № 47, предоставление такого заключения является 
необходимым для принятия решения о признании жилого помещения 
соответствующим (не соответствующим) установленным в настоящем Положении 
требованиям; 

е) заявления, письма, жалобы граждан на неудовлетворительные условия 
проживания - по усмотрению заявителя. 
 

2.6.2. На основании межведомственных запросов с использованием единой 
системы межведомственного электронного взаимодействия и подключаемых к ней 
региональных систем межведомственного электронного взаимодействия отдел 
получает в том числе в электронной форме: 

а) сведения из Единого государственного реестра прав на недвижимое 
имущество и сделок с ним о правах на жилое помещение; 

б) технический паспорт жилого помещения, а для нежилых помещений - 
технический план; 

в) заключения (акты) соответствующих органов государственного надзора 
(контроля) в случае, если представление указанных документов в соответствии с 
абзацем третьим пункта 44 Положения признано необходимым для принятия 
решения о признании жилого помещения соответствующим (не соответствующим) 
установленным в Положении требованиям. 

2.6.3. Заявитель вправе представить в комиссию указанные в 2.6.2. 
документы и информацию по своей инициативе. 

2.6.4. В случае если заявителем выступает орган государственного надзора 
(контроля), указанный орган представляет в комиссию свое заключение, после 
рассмотрения которого комиссия предлагает собственнику помещения 
представить документы, указанные в пункте 2.6.1. 

2.6.5. Заявитель вправе представить заявление и прилагаемые к нему 
документы на бумажном носителе лично или посредством почтового отправления 
с уведомлением о вручении либо в форме электронных документов с 
использованием федеральной государственной информационной системы 
"Единый портал государственных и муниципальных услуг (функций)" (далее - 
единый портал), посредством многофункционального центра предоставления 
государственных и муниципальных услуг. 
 

Заявление, подаваемое в форме электронного документа, подписывается 
заявителем простой электронной подписью, а прилагаемые к нему электронные 
документы должны быть подписаны должностными лицами органов 
(организаций), выдавших эти документы, усиленной квалифицированной 
электронной подписью (если законодательством Российской Федерации для 
подписания таких документов не установлен иной вид электронной подписи 

2.6.6. Орган, осуществляющий предоставление муниципальной услуги не 
вправе требовать от заявителя: 

- представления документов и информации или осуществления действий, 
представление или осуществление которых не предусмотрено нормативно-
правовыми актами, регулирующими отношения, возникающие в связи с 
предоставлением муниципальной услуги; 

- предоставление документов и информации, в том числе подтверждающих 
внесение заявителем платы за предоставление муниципальной услуги, которые 
находятся в распоряжении органов, предоставляющих муниципальные услуги, 
иных государственных органов, органов местного самоуправления, либо 
подведомственных государственным органам или органам местного 
самоуправления организаций, участвующих в предоставлении муниципальной 



услуги, в соответствии с нормативно-правовыми актами Российской Федерации, 
Волгоградской области, муниципальными правовыми актами и могут быть 
получены в рамках межведомственного информационного взаимодействия, за 
исключением документов, указанных в части 6 статьи 7 Федерального закона от 
27.07.2010 № 210-ФЗ "Об организации предоставления государственных и 
муниципальных услуг". 

- представление документов, не предусмотренных настоящим 
административным регламентом. 

2.7. Исчерпывающий перечень оснований для отказа в приеме документов, 
необходимых для предоставления услуги. 

а) обращение неправомочного лица; 
б) отсутствие или неполный перечень документов, указанных в п. 2.6. 

настоящего Административного регламента; 
2.8. Перечень оснований для приостановления и (или) отказа в 

предоставлении муниципальной услуги. 
2.8.1. Отказ в предоставлении муниципальной услуги производится в 

случаях: 
 В случае непредставления заявителем документов, предусмотренных пунктом 
2.6. и невозможности их истребования на основании межведомственных запросов 
с использованием единой системы межведомственного электронного 
взаимодействия и подключаемых к ней региональных систем межведомственного 
электронного взаимодействия комиссия возвращает без рассмотрения заявление 
и соответствующие документы в течение 15 дней со дня истечения срока, 
предусмотренного абзацем первым  пункта 46  Положения о признании 
помещения жилым помещением, жилого помещения непригодным для 
проживания и многоквартирного дома аварийным и подлежащим сносу или 
реконструкции, утвержденного Постановлением Правительства Российской 
Федерации от 28.01.2006 г. № 47 

2.8.3. Процедура приостановления муниципальной услуги не предусмотрена. 
2.9. Перечень услуг, необходимых и обязательных для предоставления 

муниципальной услуги. 
2.9.1. Перечень услуг, необходимых и обязательных для предоставления 

муниципальной услуги: 
- подготовка проекта реконструкции нежилого помещения (в отношении 

нежилого помещения для признания его в дальнейшем жилым помещением). 
- получение заключения специализированной организации, проводившей 

обследование многоквартирного дома, - в случае постановки вопроса о признании 
многоквартирного дома аварийным и подлежащим сносу или реконструкции. 

- получение заключения проектно-изыскательской организации по 
результатам обследования элементов ограждающих и несущих конструкций 
жилого помещения в случае, если в соответствии с Положением предоставление 
такого заключения является необходимым для принятия решения о признании 
жилого помещения соответствующим (не соответствующим) установленным в 
Положении требованиям. 

2.10. Порядок, размер и основания взимания платы за предоставление услуг, 
необходимых и обязательных для предоставления муниципальной услуги, 
включая информацию о методиках расчета размера такой платы. 

2.10.1. Порядок и размер платы за предоставление услуги, указанной в 
пункте 2.9 настоящего административного регламента, определяется 
соглашением между заявителем и организацией, предоставляющей эту услугу. 

2.11. Информация о платности (бесплатности) предоставления 
муниципальной услуги. 



2.11.1. Предоставление муниципальной услуги для заявителей является 
бесплатным. 

2.12. Срок ожидания в очереди при подаче запроса о предоставлении 
муниципальной услуги. 

2.12.1. Максимальный срок ожидания в очереди при подаче запроса о 
предоставлении муниципальной услуги и при получении результата 
предоставления муниципальной услуги составляет 15 (пятнадцать) минут. 

2.12.2. Максимальный срок регистрации запроса заявителя о предоставлении 
муниципальной услуги составляет 15 (пятнадцать) минут. 

2.13. Срок и порядок регистрации запроса заявителя о предоставлении 
муниципальной услуги. 

2.13.1. При приеме заявлений, работник администрации, либо МФЦ, 
ответственный за прием документов, проверяет документ, удостоверяющий 
личность заявителя, проверяет полномочия представителя заявителя, 
устанавливает предмет обращения, проверят фактическое наличие документов, 
указанных в заявлении в качестве приложения, сличает представленные копии 
документов с оригиналами и заверяет их своей подписью с указанием фамилии и 
инициалов. 

2.13.2. Максимальный срок регистрации запроса заявителя о предоставлении 
муниципальной услуги составляет 15 (пятнадцать) минут. 

2.13.3. Запрос можно отправить через единый портал государственных и 
муниципальных услуг: http://www.gosuslugi.ru 

Дата регистрации запроса является началом исчисления срока исполнения 
муниципальной услуги. 

2.14. Требования к помещениям, в которых предоставляется муниципальная 
услуга, местам для ожидания. 

2.14.1. Организация приема заявителей осуществляется в течение всего 
рабочего времени в соответствии с графиком работы. 

2.14.2. Помещения, предназначенные для предоставления муниципальной 
услуги, должны соответствовать санитарно-эпидемиологическим правилам и 
нормативам, правилам пожарной безопасности, нормам охраны труда. 

2.14.3. Рабочие места специалистов для предоставления муниципальной 
услуги оборудуются телефоном, компьютером с возможностью печати и другой 
оргтехникой, позволяющей своевременно и в полном объеме организовать 
оказание муниципальной услуги. 

2.14.4. Места для приёма заявителей должны быть снабжены стульями, 
иметь место для письма и раскладки документов. 

2.14.5. Места ожидания оборудуются стульями и столами для возможности 
оформления документов, обеспечиваются бланками заявлений. 

2.14.6. Места для информирования и заполнения документов оборудуются 
информационными стендами, стульями и столами либо стойками для 
оформления заявлений. 

2.14.7. Информационные стенды о порядке предоставления муниципальной 
услуги должны содержать следующую информацию: 

- адрес места приема заявлений для предоставления муниципальной услуги; 
- сведения о порядке и сроках предоставления муниципальной услуги; 
- график приема заявителей; 
- перечень документов, необходимых для предоставления муниципальной 

услуги; 
- форму заявления о предоставлении муниципальной услуги и образец его 

заполнения; 



- основания для отказа в предоставлении муниципальной услуги и порядок 
обжалования действий (бездействия) и решений, осуществляемых и 
принимаемых в ходе предоставления муниципальной услуги; 

- блок-схему предоставления муниципальной услуги. 
2.14.8. В здании, в котором расположен МФЦ, создаются условия для 

прохода инвалидов и маломобильных групп населения к местам предоставления 
муниципальной услуги. Обеспечивается возможность самостоятельного 
передвижения по территории, входа и выхода из здания, в котором 
предоставляется муниципальная услуга. На стоянке оборудуются места для 
парковки специальных транспортных средств инвалидов. 

В здании, в котором предоставляется муниципальная услуга, создаются 
условия для прохода инвалидов и маломобильных групп населения к местам 
предоставления муниципальной услуги: 

оказание персоналом учреждения помощи инвалидам в посадке в 
транспортное средство и высадки из него перед входом в учреждение, в том 
числе с использованием кресла-коляски; 

беспрепятственный вход инвалидов в учреждение и выход из него; 
возможность самостоятельного передвижения инвалидов по территории 

учреждения; 
сопровождение инвалидов, имеющих стойкие расстройства функции зрения и 

самостоятельного передвижения, и оказания им помощи на территории 
учреждения; 

надлежащее размещение оборудования и носителей информации, 
необходимых для обеспечения беспрепятственного доступа инвалидов в 
учреждение и к услугам, с учетом ограничений их жизнедеятельности; 

допуск в учреждение сурдопереводчика и тифлосурдопереводчика; 
допуск в учреждение собаки-проводника при наличии документа, 

подтверждающего ее специальное обучение и выдаваемого по форме и в 
порядке, которые определяются федеральным органом исполнительной власти, 
осуществляющим функции по выработке и реализации государственной политики 
и нормативно-правовому регулированию в сфере социальной защиты населения; 

предоставление, при необходимости, услуги по месту жительства инвалида 
или в дистанционном режиме; 

оказание должностными лицами учреждения иной необходимой инвалидам 
помощи в преодолении барьеров, мешающих получению ими услуг наравне с 
другими лицами. 

2.15. Показатели доступности и качества муниципальной услуги. 
2.15.1. Показателями оценки доступности муниципальной услуги является: 
- транспортная доступность мест предоставления муниципальной услуги; 
-размещение информации о порядке предоставления муниципальной услуги 

на едином портале государственных и муниципальных услуг; 
-размещение информации о порядке предоставления муниципальной услуги 

на официальном сайте Кисловского сельского поселения. 
2.15.2. Показателями оценки качества предоставления муниципальной услуги 

являются: 
- соблюдение срока предоставления муниципальной услуги; 
- соблюдение сроков ожидания в очереди при предоставлении 

муниципальной услуги; 
- отсутствие поданных в установленном порядке жалоб на решение или 

действия (бездействия), принятые или осуществленные при предоставлении 
муниципальной услуги. 



2.15.3. Продолжительность взаимодействия заявителя с должностными 
лицами при предоставлении муниципальной услуги не должно превышать 15 
минут. 

2.15.4. В целях обеспечения конфиденциальности сведений о заявителе, 
ответственный за предоставление муниципальной услуги специалист 
одновременно ведет прием только одного посетителя. Одновременное 
консультирование и (или) прием двух и более посетителей не допускается. 

2.16. Иные требования, в том числе учитывающие особенности 
предоставления муниципальной услуги в многофункциональном центре и 
особенности предоставления муниципальной услуги в электронной форме. 

2.16.1. Возможность предоставления муниципальной услуги в 
многофункциональном центре (МФЦ) предусмотрена при условии заключения 
соглашения между многофункциональным центром и администрацией  
Кисловского сельского поселения. 

2.16.2. На официальном портале государственных и муниципальных услуг 
заявителю предоставляется возможность копирования и заполнения в 
электронном виде формы запроса о предоставлении муниципальной услуги. 

2.16.3. Заявление, подаваемое в форме электронного документа, 
подписывается заявителем простой электронной подписью, а прилагаемые к нему 
электронные документы должны быть подписаны должностными лицами органов 
(организаций), выдавших эти документы, усиленной квалифицированной 
электронной подписью (если законодательством Российской Федерации для 
подписания таких документов не установлен иной вид электронной подписи). 

 
в) раздел 3 административного регламента предоставления муниципальной 

услуги «Признание помещения жилым помещением, жилого помещения 
непригодным для проживания и многоквартирного дома аварийным и 
подлежащим сносу или реконструкции»  изложить в новой  редакции: 

 
3. Состав, последовательность и сроки выполнения административных процедур, 

требования к порядку их выполнения 
 
3.1. Состав административных процедур. 
Основанием для начала предоставления муниципальной услуги является 

обращение заявителя. 
3.1.1. Предоставление муниципальной услуги включает следующие 

административные процедуры: 
а) Приём документов и регистрация заявления. 
Порядок взаимодействия специалистов МФЦ с администрацией при 

предоставлении муниципальной услуги определяется в соответствии с 
соглашением, заключенным между МФЦ и администрацией. 

б) Подготовка заключения межведомственной комиссии. 
в) Принятие органом местного самоуправления решения по итогам работы 

межведомственной комиссии; 
г) Выдача документов заявителю. 
3.2. Прием документов и регистрация заявления. 
3.2.1. Основанием для начала административной процедуры является 

поступление в администрацию либо МФЦ заявления и приложенных документов. 
3.2.2. Должностными лицами, ответственными за прием заявлений и 

документов, являются уполномоченные должностные лица администрации и 
МФЦ, выполняющие функции по приему и регистрации входящей 
корреспонденции. Заявление в течение рабочего дня подлежит регистрации. 



3.2.3. Заявление и прилагаемые к нему документы передаются в 
межведомственную комиссию в течение 1 дня, следующего за днем регистрации, 
для дальнейшей работы. 

3.3. Подготовка заключения межведомственной комиссии. 
3.3.1. Основанием для начала административной процедуры является 

получение комиссией заявления и прилагаемых документов. 
3.3.2. Межведомственная комиссия по оценке состояния жилых помещений 

муниципального жилищного фонда, частных жилых помещений и 
многоквартирных домов осуществляет: 

- рассмотрение заявления и прилагаемых к нему обосновывающих 
документов; 

- определение перечня дополнительных документов (заключения (акты) 
соответствующих органов государственного надзора (контроля), заключение 
проектно-изыскательской организации по результатам обследования элементов 
ограждающих и несущих конструкций жилого помещения), необходимых для 
принятия решения о признании жилого помещения соответствующим (не 
соответствующим) установленным в Положении требованиям; 

- определение состава привлекаемых экспертов, в установленном порядке 
аттестованных на право подготовки заключений экспертизы проектной 
документации и (или) результатов инженерных изысканий, исходя из причин, по 
которым жилое помещение может быть признано нежилым, либо для оценки 
возможности признания пригодным для проживания реконструированного ранее 
нежилого помещения; 

- работу по оценке пригодности (непригодности) жилых помещений для 
постоянного проживания; 

- составление заключения в порядке, предусмотренном пунктом 47 
Положения, по установленной форме (далее - заключение); 

- составление акта обследования помещения (в случае принятия комиссией 
решения о необходимости проведения обследования) и составление на 
основании выводов и рекомендаций, указанных в акте, заключения. При этом 
решение комиссии в части выявления оснований для признания многоквартирного 
дома аварийным и подлежащим сносу или реконструкции может основываться 
только на результатах, изложенных в заключении специализированной 
организации, проводящей обследование. 

3.3.3. Межведомственная Комиссия на основании межведомственных 
запросов с использованием единой системы межведомственного электронного 
взаимодействия и подключаемых к ней региональных систем межведомственного 
электронного взаимодействия получает в том числе в электронной форме: 

а) сведения из Единого государственного реестра прав на недвижимое 
имущество и сделок с ним о правах на жилое помещение; 

б) технический паспорт жилого помещения, а для нежилых помещений - 
технический план; 

в) заключения (акты) соответствующих органов государственного надзора 
(контроля) в случае, если представление указанных документов в соответствии с 
абзацем третьим пункта 44 Положения признано необходимым для принятия 
решения о признании жилого помещения соответствующим (не соответствующим) 
установленным в Положении требованиям. 

В ходе работы комиссия вправе назначить дополнительные обследования и 
испытания, результаты которых приобщаются к документам, ранее 
представленным на рассмотрение комиссии. 
 

В случае непредставления заявителем документов, 



предусмотренных пунктом 45 Положения о признании помещения жилым 
помещением, жилого помещения непригодным для проживания и 
многоквартирного дома аварийным и подлежащим сносу или реконструкции, 
утвержденного Постановлением Правительства Российской Федерации от 
28.01.2006 г. № 47 (далее – Положение),, и невозможности их истребования на 
основании межведомственных запросов с использованием единой системы 
межведомственного электронного взаимодействия и подключаемых к ней 
региональных систем межведомственного электронного взаимодействия комиссия 
возвращает без рассмотрения заявление и соответствующие документы в 
течение 15 календарных дней со дня истечения срока, предусмотренного  
абзацем первым  пункта 46  Положения о признании помещения жилым 
помещением, жилого помещения непригодным для проживания и 
многоквартирного дома аварийным и подлежащим сносу или реконструкции, 
утвержденного Постановлением Правительства Российской Федерации от 
28.01.2006 г. № 47 

3.3.4. По результатам работы комиссия принимает одно из следующих 
решений об оценке соответствия помещений и многоквартирных домов 
установленным в настоящем Положении требованиям: 

о соответствии помещения требованиям, предъявляемым к жилому 
помещению, и его пригодности для проживания; 

о выявлении оснований для признания помещения подлежащим 
капитальному ремонту, реконструкции или перепланировке (при необходимости с 
технико-экономическим обоснованием) с целью приведения утраченных в 
процессе эксплуатации характеристик жилого помещения в соответствие с 
установленными в настоящем Положении требованиями; 

о выявлении оснований для признания помещения непригодным для 
проживания; 

об отсутствии оснований для признания жилого помещения непригодным для 
проживания; 

о выявлении оснований для признания многоквартирного дома аварийным и 
подлежащим реконструкции; 

о выявлении оснований для признания многоквартирного дома аварийным и 
подлежащим сносу; 

об отсутствии оснований для признания многоквартирного дома аварийным и 
подлежащим сносу или реконструкции. 

Комиссия правомочна принимать решение (имеет кворум), если в заседании 
комиссии принимают участие не менее половины общего числа ее членов, в том 
числе все представители органов государственного надзора (контроля), органов 
архитектуры, градостроительства и соответствующих организаций, эксперты, 
включенные в состав комиссии. 

Решение принимается большинством голосов членов комиссии и 
оформляется в виде заключения в 3 экземплярах с указанием соответствующих 
оснований принятия решения. Если число голосов "за" и "против" при принятии 
решения равно, решающим является голос председателя комиссии. В случае 
несогласия с принятым решением члены комиссии вправе выразить свое особое 
мнение в письменной форме и приложить его к заключению. 

 Два экземпляра заключения, указанного в абзаце девятом пункта 47 
Положения о признании помещения жилым помещением, жилого помещения 
непригодным для проживания и многоквартирного дома аварийным и 
подлежащим сносу или реконструкции, утвержденного Постановлением 
Правительства Российской Федерации от 28.01.2006 г. № 47 (далее – 
Положение), в 3-дневный срок направляются комиссией в, администрацию 



Кисловского сельского поселения Быковского муниципального района 
Волгоградской области для последующего принятия решения, предусмотренного 
абзацем седьмым пункта 7 Положения о признании помещения жилым 
помещением, жилого помещения непригодным для проживания и 
многоквартирного дома аварийным и подлежащим сносу или реконструкции, 
утвержденного Постановлением Правительства Российской Федерации от 
28.01.2006 г. № 47 (далее – Положение), и направления заявителю и (или) в орган 
государственного жилищного надзора (муниципального жилищного контроля) по 
месту нахождения соответствующего помещения или многоквартирного дома. 

3.4. Принятие органом местного самоуправления решения по итогам 
работы комиссии. 

3.4.1. Основанием для начала административной процедуры является 
получение администрацией заключения комиссии. 

3.4.2. На основании полученного заключения Администрация Кисловского 
сельского поселения Быковского муниципального района Волгоградской областив 
течение 30 календарных дней со дня получения заключения, а в случае 
обследования жилых помещений, получивших повреждения в результате 
чрезвычайной ситуации, - в течение 10 календарных дней со дня получения 
заключения принимает в установленном им порядке решение, предусмотренное 
абзацем седьмым пункта 7 Положения о признании помещения жилым 
помещением, жилого помещения непригодным для проживания и 
многоквартирного дома аварийным и подлежащим сносу или реконструкции, 
утвержденного Постановлением Правительства Российской Федерации от 
28.01.2006 г. № 47, и издает постановление с указанием о дальнейшем 
использовании помещения, сроках отселения физических и юридических лиц в 
случае признания дома аварийным и подлежащим сносу или реконструкции или о 
признании необходимости проведения ремонтно-восстановительных работ. 

В случае признания многоквартирного дома аварийным и подлежащим сносу 
договоры найма и аренды жилых помещений расторгаются в соответствии с 
законодательством. 

Договоры на жилые помещения, признанные непригодными для 
проживания, могут быть расторгнуты по требованию любой из сторон договора в 
судебном порядке в соответствии с законодательством3.5. Выдача документов 
заявителю. 

3.5. Выдача документов заявителю 
3.5.2.  Администрация Кисловского сельского поселения Быковского 

муниципального района Волгоградской области в 5-дневный срок со дня принятия 
решения, предусмотренного пунктом 49 Положения о признании помещения 
жилым помещением, жилого помещения непригодным для проживания и 
многоквартирного дома аварийным и подлежащим сносу или реконструкции, 
утвержденного Постановлением Правительства Российской Федерации от 
28.01.2006 г. № 47, направляет в письменной или электронной форме с 
использованием информационно-телекоммуникационных сетей общего 
пользования, в том числе информационно-телекоммуникационной сети 
"Интернет", включая единый портал или региональный портал государственных и 
муниципальных услуг (при его наличии), по 1 экземпляру постановления и 
заключения комиссии заявителю, а также в случае признания жилого помещения 
непригодным для проживания и многоквартирного дома аварийным и 
подлежащим сносу или реконструкции - в орган государственного жилищного 
надзора (муниципального жилищного контроля) по месту нахождения такого 
помещения или дома. 

3.5.2.1 В случае выявления оснований для признания жилого помещения 



непригодным для проживания вследствие наличия вредного воздействия 
факторов среды обитания, представляющих особую опасность для жизни и 
здоровья человека, либо представляющих угрозу разрушения здания по причине 
его аварийного состояния или по основаниям, предусмотренным пунктом 36 
Положения, решение, предусмотренное пунктом 3.3.4 настоящего регламента 
направляется в соответствующий федеральный орган исполнительной власти, 
орган исполнительной власти Волгоградской области, орган местного 
самоуправления, собственнику жилья и заявителю не позднее рабочего дня, 
следующего за днем оформления решения. 

3.5.3. Третий экземпляр хранится в администрации Кисловского сельского 
поселения  в деле, сформированном комиссией. 

В случае признания аварийным и подлежащим сносу или реконструкции 
многоквартирного дома (жилых помещений в нем непригодными для проживания) 
в течение 5 лет со дня выдачи разрешения о его вводе в эксплуатацию по 
причинам, не связанным со стихийными бедствиями и иными обстоятельствами 
непреодолимой силы, решение, предусмотренное пунктом 47 Положения, 
направляется в 5-дневный срок в органы прокуратуры для решения вопроса о 
принятии мер, предусмотренных законодательством Российской Федерации. 

3.6. Решение органа местного самоуправления, заключение, 
предусмотренное пунктом 47 Положения, могут быть обжалованы 
заинтересованными лицами в судебном порядке. 

г) пункт 4.3 административного регламента предоставления муниципальной 
услуги «Признание помещения жилым помещением, жилого помещения 
непригодным для проживания и многоквартирного дома аварийным и 
подлежащим сносу или реконструкции»  изложить в новой  редакции: 

4.3.Уполномоченные должностные лица администрации Кисловского 
сельского поселения Быковского муниципального района Волгоградской области, 
участвующие в предоставлении муниципальной услуги, несут ответственность за 
соблюдением сроков и последовательности исполнения административных 
действий и выполнения административных процедур, предусмотренных 
настоящим регламентом в соответствии с законодательством Российской 
федерации. 

     2.Настоящее постановление подлежит официальному обнародованию и 
размещению на официальном сайте администрации Кисловского сельского 
поселения Быковского муниципального района Волгоградской области, 
http://kislovoadmin.ru,  
 
3.Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой. 
 
 
Глава Кисловского сельского поселения               А,А.Непокрытый 
 
 
 
 
      
 


